
1 
 

ВІННИЦЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ 

ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

ІМЕНІ МИХАЙЛА КОЦЮБИНСЬКОГО 

 

БІБЛІОТЕКА 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Вінницькому державному 

педагогічному університету імені 

Михайла Коцюбинського 

100 років 

 

 

 

 

 

 

Бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 
 

Вінниця – 2012 



2 

 

УДК   016:[378.6:37](477.44-25) 

ББК    91.9:74 

В48 

 

 

Вінницькому державному педагогічному університету імені 

Михайла Коцюбинського – 100 років : бібліографічний покажчик / 

Вінницький держ. пед. ун-т ім. М. Коцюбинського, Бібліотека ; 

уклад.: Т. В. Мірохіна, Т. М. Баланюк ; коректор І. І. Остапчук ; 

відп. за вип. В. С. Білоус. – Вінниця : ВДПУ, 2012. – 52 с. 

 

 

 

Бібліографічний покажчик виходить до 100-літнього ювілею 

Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла 

Коцюбинського. Він може бути використаний фахівцями в галузі 

освіти, культури, в науково-дослідній та навчально-виховній 

діяльності. 

 

 

 

Укладачі: Т. В. Мірохіна, зав. бібліографічно-

інформаційного відділу; 

 Т. М. Баланюк, головний бібліограф 

бібліографічно-інформаційного відділу 

  

Комп’ютерна верстка і 

дизайн:  

В. С. Гадомський, інженер-програміст 

відділу комп’ютеризації та експлуатаційно-

технічного обслуговування бібліотечних 

процесів 

Коректор: І. І. Остапчук, бібліограф І категорії 

бібліографічно-інформаційного відділу 

  

Відповідальний за 

випуск: 

В. С. Білоус, директор бібліотеки 

  



3 
 

 

 

 

 

 

 

 «Вінницький педуніверситет – подільський центр 

сучасної педагогічної освіти і науки, який успішно втілює 

напрацьовані досягнення європейського Болонського 

процесу, підвищує ефективність багатої традиціями 

власної наукової школи і з оптимізмом дивиться в 

майбутнє». 

 

 

 

О. В. Шестопалюк 
  



4 

 

  

Його ім’я носить університет. 
Михайло Коцюбинський 

 



5 
 

Від укладачів 

У 2012 році Вінницький державний педагогічний університет 

імені Михайла Коцюбинського, один із найбільших вищих 

навчальних закладів подільського регіону, святкує 100-літній 

ювілей. 

Фахівці бібліотеки університету зібрали багатий краєзнавчий 

матеріал та на його основі підготували бібліографічний покажчик, 

присвячений 100-річчю заснування Alma mater. 

Мета даного видання – надати викладачам, студентам, 

краєзнавцям, широкому колу читачів відомості про важливі події з 

історії університету. 

Покажчик містить описи книг, публікацій із періодичних 

видань, збірників, які зберігаються в фондах бібліотеки ВДПУ імені 

Михайла Коцюбинського та інших бібліотек міста. Документи 

систематизовано за розділами:  

 Передмова  

 Від учительського інституту до педагогічного університету  

 Ректори 

 Інститути. Факультети. Кафедри 

 Бібліотека 

 Літературна студія «Вітрила» 

 Народна хорова капела 

 Народний фольклорний ансамбль «Щедрик» («Дармограй») 

 Художня самодіяльність 

 Преса університету 

 Навчально-наукова лабораторія з етнології Поділля 

(Народознавчий центр) 

 WEB-ресурси 

 Фотолітопис 

Матеріали в розділах розміщено у хронологічному порядку, а в 

межах року – в алфавіті авторів та назв публікацій. У тих випадках, 

коли не було можливості переглянути матеріали de vizu, описи 

наведено за інформацією з бібліографічних джерел. 

Видання розраховане на освітян, працівників культури, краєзнавців 

та всіх, хто цікавиться історією рідного краю.  



6 

 

Передмова 

«Від хлібного лану до освітянської ниви, від турботи про хліб 

насущний до вершин знань і духовності – такий шлях ще в сиву 

давнину обрали наші предки, цим шляхом ось уже сотні літ йде 

один з найбільших вищих навчальних закладів подільського регіону 

– Вінницький державний педагогічний університет імені Михайла 

Коцюбинського.  

Свою історію він розпочав у 1912 році з невеликого 

учительського інституту з трирічним терміном навчання, 

контингент студентів якого не перевищував 100 осіб. 

За сто років свого функціонування Вінницький вищий 

педагогічний навчальний пройшов шлях від невеликого 

учительського інституту до одного з найбільших вищих навчальних 

закладів України ІV рівня акредитації. Найвища його гордість – це 

понад шістдесят тисяч випускників, серед яких – славетна плеяда 

талановитих науковців, знаних не лише у нашій державі, але й 

далеко за її межами. 

Чимало випускників стали справжніми майстрами педагогічної 

справи, відомими діячами державотворення, літератури, культури і 

мистецтва. 

Університет пишається іменами трьох героїв Радянського Союзу. 

Серед завдань, які держава висунула сучасній освіті, важливе 

місце належить відродженню й розбудові національної системи 

освіти як найважливішої ланки виховання освіченої, творчої 

особистості, становленню її фізичного і морального здоров’я, 

забезпеченню пріоритетності розвитку людини, відтворенню й 

трансляції культури й духовності в усій різноманітності 

вітчизняних та світових зразків. Саме на це зорієнтований 

Вінницький педуніверситет – подільський центр сучасної 

педагогічної  освіти і науки». 

 

 

О.В. Шестопалюк, 

 ректор Вінницького державного 

 педагогічного університету 

 імені Михайла Коцюбинського 

  



7 
 

Від вчительського інституту  
до педагогічного університету 

1. Веретенников, М. Закладка новаго зданія церковно-учительской 

школы в г. Виннице / М. Веретенников // Подолія. – 1909. – 

10 іюля. 

2. Доклад № 21-й. Об учреждении при Винницкой церковно-

учительской школе п’яти земских стипендій // Доклады 

Уездной Управы Земскому Собранию, сметы расходов и 

доходов, Протоколы Комиссий и Журналы Собрания. 1-е 

очередное Собрание 1911 года. – Немиров, 1911. – С. 63-65.  

3. Местная хроника : [открытие Винницкого учительского 

института] // Подолія. – 1911. – 1 апр. 

4. Местная хроника : [первый выпуск учительской семинарии 

г. Винницы] // Подолія. – 1911. – 19 іюня. 

5. Винница. Список бувших воспитанников Винницкой 

учительской семинарии, получивши стипендии Подольского 

Губернского земства в 1913 г. // Отчет по отделу народного 

образования за 1913 г. – Каменец-Подольск, 1914. – С. 87-88. 

6. Винницкая семинария // Отчет по отделу народного 

образования за 1913 г. – Каменец-Подольск, 1914. – С. 10-11. 

7. Гризюн, І. Вінницький учительський інститут / І. Гризюн // 

Україна. – 1920. – 29 трав. – С. 2. 

8. Побратим Вінницький інститут народної освіти // Червоне село. 

– 1922. – 12 жовт. 

9. Безбородько, Н. Винницкий ИНО и наука природоведения / 

Н. Безбородько // Рабоче-крестьянская газета. – 1923. – 16-17 

мая. 

10. Винницький учительський інститут. Рік заснування 1912 // 

Звігальський Я. Професійна освіта на Україні / Я. Звігальський, 

М. Іванов. – Олександрія, 1927. – С. 295. 

11. Венгеров, Л. Педагогічний інститут починає свою роботу 

(перший післявоєнний рік) / Л. Венгеров // Вінницька правда. – 

1944. – 30 верес. 



8 

 

12.  Мазуркевич, О. Заочне педагогічне навчання (у Вінницькому 

педагогічному) / О. Мазуркевич // Вінницька правда. – 1949. – 

24 серп. 

13.  Тростогон, М. Педагогічна практика студентів / М. Тростогон // 

Вінницька правда. – 1953. – 8 трав. 

14. Ткаченко, О. Екзамени в педагогічному інституті / О. Ткаченко 

// Вінницька правда. – 1955. – 17 черв. 

15. Ткаченко, О. На піднесенні / О. Ткаченко // Радянська освіта. – 

1956. – 1 січ. 

16. Ткаченко, О Тут готують радянських учителів. З досвіду роботи 

Вінницького педагогічного інституту / О. Ткаченко, Г. Лютворт 

// Радянська освіта. – 1956. – 17 листоп. 

17.  Капелюшний, І. В. Впроваджувати позитивні починання / 

І. В. Капелюшний // Радянська школа. – 1961. – № 7. – С. 69-72. 

18.  Про поновлення роботи Чернівецького державного 

університету, Чернівецького учительського інституту, 

Вінницького педагогічного інституту та Кременецького 

учительського інституту : постанова РНК УРСР від 22 червня 

1944 р. // Культурне будівництво в Українській РСР: 

найважливіші рішення Комуністичної партії і Радянського 

уряду 1917-1960 рр. : зб. док. : в 2-х т. – К., 1961. – Т. 2. – С. 44-

45. 

19.  Ткаченко, О. 41 спеціальність одного вузу / О. Ткаченко // 

Ленінське плем’я. – 1962. – 14 груд. 

20.  Фоменко, І. Г. Підвищення кваліфікації вчителів на 

довгострокових курсах / І. Г. Фоменко // Радянська школа. – 

1962. – № 1. – С. 70-75. 

21. Павленко, І. Слід у житті / І. Павленко // Радянська освіта. – 

1964. – 7 листоп. 

22.  Парой, В. Зусиллями двох інститутів : [спільна робота 

педінституту й інституту удосконалення вчителів] / В. Парой // 

Радянська освіта. – 1964. – 11 лип. 

23. Борисова, И. У дверей вуза / И. Борисова, А. Плутник // 

Известия. – 1965. – 7 дек. 



9 
 

24.  Ткаченко, О. Заглядаючи у завтра / О. Ткаченко, М. Буглов // 

Радянська освіта. – 1965. – 16 черв. 

25. Київський, Є. Честь вузу, честь майбутнього вчителя / 

Є. Київський // Радянська освіта. – 1966. – 30 квіт. 

26. Ткаченко, О. В інтересах майбутнього : [про підготовку 

вчителя] / О. Ткаченко, М. Буглов // Радянська освіта. – 1966. – 

21 груд. 

27. Ткаченко, О. М. Кафедри педвузу і школа : [досвід Вінницького 

педагогічного інституту] / О. М. Ткаченко // Радянська школа. – 

1966. – № 4. – С. 39-41. 

28. Юзвенко, Л. Народження вчителя : [як виховується педагогічна 

майстерність у ВДПІ ім. М. Островського] / Л. Юзвенко // 

Радянська освіта. – 1966. – 22 січ. 

29. Завало, С. Педінститут: здобутки і завдання. Проблеми 

підготовки вчителя / С. Завало // Радянська освіта. – 1967. – 

12 серп. 

30. Ткаченко, О. Так формується вчитель / О. Ткаченко, М. Чухрій, 

М. Буглов // Вінницька правда. – 1967. – 13 трав. 

31. Гребенюк, А. Талант бути інтеліґентом / А. Гребенюк // 

Комсомольське плем’я. – 1968. – 10 лют. 

32. Грущенко, І. П. Про відбір абітурієнтів до педвузу / 

І. П. Грущенко, Д. І. Водзінський // Радянська школа. – 1970. – 

№ 12. – С. 86-88. 

33.  Письмо Роллана : [история письма Р. Роллана студентам 

Винницкого пединститута, которое  хранится в областном 

архиве] // Труд. – 1970. – 20 нояб. 

34. Пшук, І. П. Вінницький державний педагогічний інститут імені 

Миколи Островського : короткий історичний нарис / 

І. П. Пшук. – Вінниця, 1970. – 76 с. 

35. Хижук, О. Спадкоємці Островського : [про Вінницький 

педінститут] / О. Хижук, Д. Водзінський // Вінницька правда. – 

1970. – 27 верес. 

36. Грущенко, І. Наш педагогічний / І. Грущенко // Комсомольське 

плем’я. – 1971. – 2 жовт. 



10 

 

37. Кореспонденції про відновлення роботи Вінницького 

педагогічного інституту (30.ІХ.1944 р.) // Вінниччина в роки 

Великої Вітчизняної війни : зб. док. і матер. – Одеса, 1971. – 

С. 260-261. 

38.  Грущенко, І. Хто йде в педагоги. Сучасна школа: кваліфікація 

вчителя / І. Грущенко, Д. Водзінський // Радянська Україна. – 

1972. – 3 черв. 

39.  Пшук, І. Кузня вчительських кадрів. Вінницькому педінституту 

– 60 років / І. Пшук // Комсомольське плем’я. – 1972. – 1 лип. 

40.  Грузман, З. М. Вінницький педагогічний інститут / 

З. М. Грузман // Українське літературознавство : 

республіканський міжвідомчий науковий збірник. – Львів, 1977. 

– Вип. 29. – С. 126-127. 

41. Площанська, Л. Яким ти будеш, учителю? / Л. Площанська // 

Вінницька правда. – 1981. – 11 груд.  

42.  Ковальчук, Н. Немає переводу корчагінському роду : [ВДПІ – 

70] / Н. Ковальчук  // Комсомольське плем’я. – 1982. – 

20 листоп.  

43.  Шунда, Н. М. Вінницький педагогічний інститут – вищий 

навчальний заклад підготовки радянських вчителів / 

Н. М. Шунда // Друга Республіканська наукова конференція з 

історичного краєзнавства. 19-21 жовтня 1982 р., м. Вінниця : 

тези доповідей. – К., 1982. – С. 287–289. 

44.  Шунда, Н. М. Працею здобудь звання вчительське / 

Н. М. Шунда // Вінницька правда. – 1982. – 23 груд. 

45.  Кузня педагогічних кадрів : фоторепортаж // Радянська освіта. 

– 1985. – 22 жовт. 

46.  Мазур, В. М. З історії Вінницького педагогічного інституту 

ім. М. Островського (1919-1941) / В. М. Мазур // Тези третьої 

Вінницької обласної історико-краєзнавчої конференції 

(4 вересня 1985 р.). – Вінниця, 1985. – С. 17-18.  

47.  Білоус, В. О. Вінницький педагогічний інститут імені 

М. Островського / В. О. Білоус // Тези доповідей четвертої 

Вінницької обласної історико-краєзнавчої конференції 

(4 вересня 1986 р.). – Вінниця, 1986. – С. 39–40. 



11 
 

48.  Дружбі міцніти : [зв’язки Вінницького педагогічного інституту 

з Вищою педагогічною школою м. Кельце] // Комсомольське 

плем’я. – 1986. – 24 лип. 

49.  Інститут святкує ювілей : [ВДПІ – 75] // Вінницька правда. – 

1987. – 29 листоп. 

50.  Шульга, І. Нелегка дорога вгору / І. Шульга // Вінницька 

правда. – 1987. – 28 жовт. 

51.  Борщевський, В. Високе покликання вчителя / В. Борщевський 

// Вінницька правда. – 1988. – 7, 8, 9 квіт. 

52.  Шунда, Н. М. Ближче до професії / Н. М. Шунда // Радянська 

освіта. – 1990. – 16 берез. 

53.  Вінницький державний педагогічний інститут : історичний 

нарис 1912–1992 / З. М. Грузман, А. М. Подолинний, 

М. Ф. Присяжнюк, І. П. Пшук, Б. В. Хоменко. – Вінниця : ВДПІ, 

1992. – 96 с. 

54.  Кимак, Л. Патріарху – 80 : [ВДПІ – 80] / Л. Кимак // Панорама. 

– 1992. – 8 верес. 

55. Лубченко, І. Півтори години радості : [святкування 80-річчя 

Вінницького педагогічного інституту] / І. Лубченко // Освіта, – 

1992. – 8 верес. 

56. Пшук, І. П. Передвоєнні десятиліття: з історії інституту / 

І. П. Пшук // Педагог. – 1992. – 26 лют. 

57.  Драч, Є. В. Дидактичні ігри, вправи на краєзнавчому матеріалі : 

[з досвіду занять зі студентами ВДПІ] / Є. В. Драч // 

Літературна Вінниччина : доповіді та повідомлення обласної 

науково-методичної конференції, присвяченої 70-річчю з дня 

народження Василя Земляка. – Вінниця, 1993. – С. 68-70. 

58.  Кимак, Л. Один день педагогічного / Л. Кимак // Вінницька 

газета. – 1993. – 16 берез. 

59.  Кравцова, Н. Е. Місце, роль фольклору Поділля в музично-

естетичному вихованні студентської молоді / Н. Е. Кравцова // 

Культура Поділля: історія і сучасність : матер. другої наук.-

практ. конф., присвяченої 500-річчю м. Хмельницького. – 

Хмельницький, 1993. – С. 124-126.  



12 

 

60.  На університетський рівень. Завершена акредитація інституту // 

Педагог. – 1993. – Черв. (№ 19). – С. 1-2. 

61.  Чорнобривець, О. Педагогічний омолоджується / 

О. Чорнобривець // Панорама. – 1993. – 13 лют. 

62.  Тростогон, А. М. Короткі відомості про Вінницьку учительську 

семінарію / А. М. Тростогон // Матеріали ІІ історико-

краєзнавчої конференції «Вінниця: минуле і сучасне». – 

Вінниця, 1994. – С. 19-23.   

63.  Вінницький державний педагогічний інститут // Вищі 

навчальні заклади України. – К., 1995. – Т. 1. – С. 17-21. 

64.  Вороліс, М. Вінницька вчительська семінарія (1907-1920) / 

М. Вороліс // Тези доповідей чотирнадцятої Вінницької 

обласної історико-краєзнавчої конференції. – Вінниця, 1995. – 

С. 37-38. 

65.  Гаврищук, А. Виховання любові до майбутньої професії 

вчителя у студентів Вінницького педагогічного інституту (50-ті 

роки) / А. Гаврищук // Тези доповідей чотирнадцятої 

Вінницької обласної історико-краєзнавчої конференції, 

5 вересня 1995 р. – Вінниця, 1995. – С. 90-92. 

66.  Лебедєв, В. У руслі вимог сучасної освіти / В. Лебедєв // 

Педагог. – 1996. – Жовт. (№ 7). – С. 1. 

67.  Шунда, Н. М. Від здобутого - до нових вершин / Н. М. Шунда 

// Педагог. – 1996. – Верес. (№ 5). – С. 1-2. 

68.  Вінницький державний педагогічний інститут : історичний 

нарис 1912-1997 / З. М. Грузман, А. М. Подолинний, 

М. Ф. Присяжнюк, Б. В. Хоменко. – Вінниця, 1997. – 134 с. 

69.  Кимак, Л. Вінницькому педінституту – ім’я Михайла 

Коцюбинського / Л. Кимак // Панорама. – 1997. – 31 трав. 

70.  Кимак, Л. Славний літопис вузу : [Вінницькому державному 

педагогічному інституту – 85] / Л. Кимак // Панорама. – 1997. – 

27 груд. 

71.  Панасенко, Б. Зберегти свої традиції / Б. Панасенко // Педагог. 

– 1997. – Берез. (№ 2). – С. 1. 



13 
 

72.  Скрижалі історії : [Вінницькому педагогічному – 85] // Слово 

педагога. – 1997. – Листоп. – С. 4-5. 

73.  Шунда, Н. М. Нашому педагогічному – 85 / Н. М. Шунда // 

Вінницька газета. – 1997. – 2 лип.  

74.  Вінницький державний педагогічний університет ім. Михайла 

Коцюбинського : фотонарис. – Вінниця : ВАТ 

«Віноблдрукарня», 1998. – 32 с. 

75. Кимак, Л. Великий дім доброї надії : [історія та сьогодення 

ВДПУ ім. М. Коцюбинського] / Л. Кимак, В. Осьмушко // 

Панорама. – 1998. – 23 трав. 

76.  Кимак, Л. У Вінниці є свій педагогічний університет : 

[постановою Кабінету Міністрів від 4 лютого 1998 р. за № 122 

Вінницькому державному педагогічному інституту надано 

статус державного педагогічного університету  та   присвоєно 

ім’я Михайла Коцюбинського] /  Л. Кимак  // Панорама. – 1998. 

– 11 лют. 

77.  Костко, О. Далека дорога до університетського порога / 

О. Костко // Вінниччина. – 1998. – 29 трав. 

78. Новінський, Л. У Вінниці – педуніверситет / Л. Новінський // 

Вінницька газета. – 1998.– 14 лют. 

79.  Статут Вінницького державного педагогічного університету 

імені          Михайла Коцюбинського. – Вінниця, 1998. – 23 с. 

80. Страшний, В. Тут вчились ми на вчителів… / В. Страшний // 

Вінниччина. – 1998. – 4 лип. 

81.  Травнева, С. Обережно доторкуйся людини… : [про виховання 

молоді в Вінницькому педуніверситеті]  / С. Травнева // 

Панорама. – 1998. – 11 лип. 

82.  Шунда, Н. М. Шлях до університету / Н. М. Шунда // 

Вінницька газета. –1998. – 19 берез. 

83.  Ще один університет у Вінниці. Педагогічний імені 

Коцюбинського : [про створення Вінницького державного 

педагогічного університету на базі ВДПІ] // Вінниччина. – 1998. 

– 24 лют. 



14 

 

84. Спочатку було слово, або все про педагогічний університет // 

Подолія. – 1999. – 18 черв. (Спец. вип. «П’ятниця»). 

85.  Шунда, Н. М. Перший рік у статусі університету / Н. М. Шунда 

// Слово педагога. – 1999. – Січ. (№ 1). – С. 4. 

86.  Вінницький державний педагогічний університет імені 

Михайла Коцюбинського : [історія] // Хто є хто на Вінниччині. 

– К., 2001. – Т. 2. – С. 148-151. 

87.  Волошина, В. Я все життя «початківець» / В. Волошина // 

Південний Буг. – 2001. – Серп. (№ 163-167). – С. 10.  

88.  Шунда, Н. М. Освіта – запорука майбутнього України / 

Н. М. Шунда // Педагог. – 2001. – Верес. (№ 12). – С. 1-4. 

89.  90 років Вінницькому державному педагогічному університету 

імені Михайла Коцюбинського / А. М. Подолинний, 

Б. В. Хоменко ; відп. за вип. Н. М. Шунда. – Вінниця : ВДПУ, 

2002. – 187 с. 

90.  Вінницький державний педагогічний університет імені 

Михайла Коцюбинського // Освіта. – 2002. – 16-23 жовт. 

91.  Вінницький педуніверситет ввійшов у десятку кращих вузів 

держави // Сільські вісті Вінниччини. – 2002. – 22 черв. 

92.  З ювілеєм, рідний університет! : [ВДПУ – 90] // Педагог. – 

2002. – Жовт. (№ 13). – С. 1. 

93.  Зонова, І. За 90 років педагогічний випустив 55 тисяч вчителів / 

І. Зонова // 33 канал. – 2002. – 23 жовт. – С. 7. 

94.  Зурабова, І. Вінницькому педуніверситету – 90 / І. Зурабова // 

Вінницька газета. – 2002. – 22 жовт. 

95. Мовчанюк, Г. Храм науки і знань : [Вінницькому 

педуніверситету – 90] / Г. Мовчанюк // Хочу все знати. – 2002. – 

16 жовт. 

96. Петровський, С. На рівні світових стандартів / С. Петровський // 

Панорама. – 2002. – 19 жовт. 

97. Творун, О. Дві планети Вінницького педагогічного 

університету : [про присвоєння малим планетам назв 

«Унівінниця» та «Шунда»] / О. Творун // Нове місто. – 2002. – 

21 листоп. 



15 
 

98.  Федорчук, І. Осередок студентської молоді / І. Федорчук // 

Рідна школа. – 2002. – № 3. – С. 44-47. 

99. Шмигельська, О. Педуніверситету виповнилось 90 / 

О. Шмигельська // Вінницькі відомості. – 2002. – 23 жовт.  

100.  Шунда, Н. М. Вінницький державний педагогічний університет 

імені Михайла Коцюбинського: історія і сучасність / 

Н. М. Шунда, А. К. Лисий // Вінницький державний 

педагогічний університет ім. М. Коцюбинського. Наукові 

записки. Серія: Історія. – Вінниця, 2002. – Вип. IV. – С. 8-11. 

101.  Шунда, Н. М. Вінницький державний педагогічний університет 

імені Михайла Коцюбинського святкує своє 90-річчя / 

Н. М. Шунда // Освіта. – 2002. – 16-23 жовт. (№ 49). – С. 1. 

102.  Вороліс, М. Готуємо еліту : [про аспірантів, докторантів] / 

М. Вороліс // Педагог. – 2003. – Груд. (№ 13). – С. 1. 

103.  Джималова, О. Величний – педагогічний / О. Джималова // 

Панорама. – 2003. – 4 жовт. 

104. Пархомчук, Т. Ректорський підйом з переворотом / 

Т. Пархомчук // Дзеркало тижня. – 2003. – Груд. (№ 48). – С. 1, 

15. 

105.  Ректорська концепція: крок до перспективи // Педагог. – 2003. 

– Груд. (№ 13). – С. 2. 

106. Щур, В. Ми – лауреати «Софії Київської» : [ВДПУ 

ім. М. Коцюбинського вручено найпрестижнішу відзнаку у 

галузі вищої освіти – «Софію Київську»] / В. Щур // Педагог. – 

2003. – Верес. (№ 9). – С. 2. 

107.  Кіт, Г. Г. Співпраця із сільською школою / Г. Г. Кіт // Педагог. 

– 2004. – Берез. (№ 3). – С. 2. 

108. Шестопалюк, О. В. Гордість Поділля – Вінницький державний 

педагогічний університет імені Михайла Коцюбинського / 

О. В. Шестопалюк // Вінницькі вісті. – 2004. – Берез. (№ 10). – 

С. 5-8. 

109.  Вороліс, М. Г. Перші кроки Вінницького учительського 

інституту / М. Г. Вороліс // Вінниччина: минуле і сьогодення: 

краєзнавчі дослідження. – Вінниця, 2005. – С. 154-155. 



16 

 

110.  Шестопалюк, О. В. Тут плекають майбутнє / О. В. Шестопалюк 

// Подолія. – 2005. – 15 квіт. 

111.  Шестопалюк, О. В. Формуємо майбутню еліту нації / 

О. В. Шестопалюк // Педагог. – 2005. – Трав. (№ 11). – С. 2.  

112.  Ткаченко, А. Д. За європейськими стандартами працює 

Вінницький державний педагогічний університет імені 

Михайла Коцюбинського / А. Д. Ткаченко // Медицина 

Вінниччини. – 2006. – Груд. (№ 12). – С. 4. 

113.  Шестопалюк, О. Минуле, сьогодення, майбутнє Вінницького 

державного педагогічного університету / О. Шестопалюк, 

С. Подолянчук // Трудова підготовка в закладах освіти. – 2006. 

– № 6. – С. 2-5. 

114.  Загальні показники наукової діяльності Вінницького 

державного педагогічного університету імені Михайла 

Коцюбинського // Наука у Вінницькому державному 

педагогічному університеті імені Михайла Коцюбинського : 

матеріали до Колегії Міністерства освіти і науки України. – 

Вінниця, 2007. – С. 5-20. 

115.  Купренюк, А. Найстаршому університету області виповнилося 

95 років / А. Купренюк // Освіта Вінниччини. – 2007. – Листоп. 

(№ 44). – С. 5. 

116.  Черній, О. Педуніверситет відсвяткував 95-річчя / О. Черній // 

20 хвилин. – 2007. – 12 листоп. 

117.  Шестопалюк, О. Іменини духовного храму : [до 95-річчя 

університету] / О. Шестопалюк // Педагог. – 2007. – Жовт. 

(№ 2). – С. 1. 

118.  Шуткевич, О. І мудрості нев’янучої цвіт… : [про святкування 

ювілею університету] / О. Шуткевич, К. Салова // Вінницька 

газета. – 2007. – Листоп. (№ 139). – С. 2. 

119.  Калитко, С. Гортаємо сторінки історії університету / 

С. Калитко //  Педагог. – 2008. – Берез. (№ 7). – С. 2. 

120.  Яковенко, Т. Університет – храм науки : [вірш] / Т. Яковенко // 

Педагог. – 2008. – Верес. (№ 1). – С. 1. 



17 
 

121.  Комарніцький, О. Б. Студентство Вінницького інституту 

народної освіти у першій половині 20-х рр. ХХ ст. / 

О. Б. Комарніцький // Освіта, наука і культура на Поділлі : зб. 

наук. пр. – Кам’янець-Подільський, 2009. – Т. 14. – С. 185-197. 

122.  Осмірко, Л. Бути вчителем і вихователем – що є 

відповідальнішого в житті?! / Л. Осмірко, Г. Щербань // 

Педагог. – 2009. – Лют. (№ 6). – С. 2. 

123.  Сташкевич, О. Коротка історія університету / О. Сташкевич // 

Сташкевич О. Кафедрали. – Вінниця, [2009]. – С. 3-16. 

124.  Гандзюк, В. Університет в новітню добу (2003-2011 рр.): 

основні вектори діяльності / В. Гандзюк // Освіта на Поділлі : 

матеріали ХХІІІ Всеукраїнської наукової історико-краєзнавчої 

конференції, 20-21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя заснування 

Вінницького державного педагогічного університету імені 

Михайла Коцюбинського). – Вінниця, 2011. – С. 11-32. 

125.  Зубко, О. Вінницький вчительський інститут, випуск 1918 / 

О. Зубко // Освіта на Поділлі : матеріали ХХІІІ Всеукраїнської 

наукової історико-краєзнавчої конференції, 20-21 жовтня 2011 

р. (До 100-річчя заснування Вінницького державного 

педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського). – 

Вінниця, 2011. – С. 60-63. 

126.  Степанчук, Ю. З нагоди 100-річчя заснування Вінницького 

державного університету імені Михайла Коцюбинського / 

Ю. Степанчук // Педагог. – 2011. – Жовт. (№ 2). – С. 1. 

127.  Шестопалюк, О. В. Вінницькому державному педагогічному 

університету імені Михайла Коцюбинського – 100 років / 

О. В. Шестопалюк // Знаменні і пам’ятні дати Вінниччини 2012 

року : хронологічний довідник. – Вінниця, 2011. – С. 138-141. 

128. Шестопалюк, О. В. Сьогодні випускник, завтра – вчитель / 

О. В. Шестопалюк // Педагог. – 2011. – Черв. (№ 9). – С. 1. 

Ректори 

129.  Гаспарян, В. Матрос в кожанке : [о ректоре Винницкого 

педагогического института Александре Михайловиче Ткаченко] 

/ В. Гаспарян // Учительская газета. – 1965. – 6 нояб. 



18 

 

130.  Вони очолювали наш інститут // Вінницький державний 

педагогічний інститут : історичний нарис 1912-1992. – Вінниця, 

1992. – (Дод.). 

131.  Лазаренко, В. Добром нагріте серце : [про ректора ВДПІ 

Н. М. Шунду] / В. Лазаренко // Вінниччина. – 1992. – 11 лют. 

132.  Кимак, Л. Серед великої родини : фотонарис : [Н. М. Шунді – 

65] / Л. Кимак // Панорама. – 1997. –12 лют. 

133.  Гороль, П. Від учителя до ректора (До 70-річчя від дня 

народження Н. М. Шунди) / П. Гороль, Р. Гуревич // Слово 

педагога. – 2002. – Лют. (№ 2). – С. 8. 

134.  Скрипник, В. Ректорська концепція, або Дві зустрічі з 

Олександром Шестопалюком / В. Скрипник // Ядро 

інтеліґентності / ред. і упоряд. В. Климчук. – К., 2004. – С. 192-

198. 

135.  Ректор, який подолав стереотипи : [О. В. Шестопалюк] // 

Медицина Вінниччини. – 2006. – Груд. (№ 12). – С. 1. 

136. Планета імені Никифора Шунди // Вінниччина. – 2007. – Лют. 

(№ 11). – С. 2. 

137.  Гандзюк, В. Ювілейна весна Олександра Шестопалюка / 

В. Гандзюк // Освіта України. – 2011. – 28 берез. (№ 23-24). – 

С. 14-15. 

138.  Олександр Васильович Шестопалюк. Ректор. Учений. Педагог: 

До 60- річчя від дня народження : біобібліографічний покажчик 

/ Вінницький держ. пед. ун-т ім. М. Коцюбинського, Бібліотека 

; уклад.: Т. В. Мірохіна, Т. М. Баланюк ; відп. за вип. 

В. С. Білоус. – Вінниця : Вінницька газета, 2011. – 92 с. 

139.  Прокопчук, В. А. Кондрацький – ректор Вінницького інституту 

народної освіти (1922-1924 рр.) / Віктор Прокопчук  // Освіта на 

Поділлі : матеріали ХХІІІ Всеукраїнської наукової історико-

краєзнавчої конференції, 20-21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя 

заснування Вінницького державного педагогічного 

університету імені Михайла Коцюбинського). – Вінниця, 2011. 

– С. 56-60. 



19 
 

140.  Шевченко, Ю. Історія університету фарбою на полотні : 

[ректори університету] / Ю. Шевченко // Вінниччина. – 2011. – 

4 листоп. 

141.  Школа інтеліґентності Олександра Шестопалюка : науково-

популярне видання до ювілею професора О. В. Шестопалюка / 

упоряд. В. О. Гандзюк. – Вінниця : Вінницька газета, 2011. – 

196 с. 

Інститути. Факультети. Кафедри 

142.  Яворський, А. М. Політехнічна підготовка майбутніх учителів 

фізики / А. М. Яворський, Г. Ф. Півень // Радянська школа. – 

1956. – № 4. – С. 23-32. 

143.  Степаненко, Ю. О. Кіно у викладанні суспільних наук : [досвід 

кафедри політичної економії] / Ю. О. Степаненко // Радянська 

школа. – 1960. – № 5. – С. 68-71. 

144.  Ткаченко, О. Кафедра педагогіки працює по-новому / 

О. Ткаченко // Радянська освіта. – 1960. – 23 берез. 

145.  Власенко, О. І кафедра і школа : [про колектив  кафедри 

елементарної математики] / О. Власенко // Радянська освіта. – 

1962. – 15 груд. 

146. Ребельський, І. Вінницький загальнонауковий набирає темп / 

І. Ребельський // Радянська освіта. – 1962. – 17 листоп. 

147. Ткаченко, О. Для вас, юнаки і дівчата : [відкрито 

загальнонауковий факультет у ВДПІ] / О. Ткаченко  // 

Вінницька правда. – 1962. – 29 квіт. 

148.  Власенко, О. Власний «методичний арсенал» : [педагогічна 

практика кафедри елементарної математики] / О. Власенко // 

Радянська освіта. – 1963. – 27 лют. 

149.  Любивець, Л. Кабінет методики мови / Л. Любивець // 

Радянська освіта. – 1963. –3 серп. 

150.  У лабораторії атомної фізики // Комсомольське плем’я. – 1964. 

– 19 квіт. 

151.  Білий, Б. М. Основні напрямки розвитку методики початкової 

арифметики на Україні в післявоєнний період (1945-1964 рр.) : 



20 

 

[у Вінницькому педінституті] / Б. М. Білий // Педагогіка і 

методика початкової освіти : республіканський наук.-метод. зб. 

– К., 1966. – Вип. 3. – С. 108-113. 

152.  Паламарчук, А. Радощі і тривоги біологів : [про кафедру 

біології] / А. Паламарчук // Вінницька правда. – 1967. – 10 лют. 

153.  Степаненко, Ю. О. Про економічну підготовку вчителів 

початкових класів : [досвід роботи кафедри політичної 

економії] / Ю. О. Степаненко // Педагогіка і методика 

початкової освіти : республіканський наук.-метод. зб. – К., 1967. 

– Вип. ІV. – С. 13-17.  

154.  Бездухов, В. Носії краси і сили : [про випускників факультету 

фізвиховання] / В. Бездухов // Комсомольське плем’я. – 1968. – 

19 листоп. 

155.  Семенов, К. Новий музичний : [відкрито музично-педагогічний 

факультет] / К. Семенов // Вінницька правда. – 1968. – 4 трав. 

156.  Брянський, М. Добра слава : [про долю та успіхи у праці 

випускників факультету фізвиховання] / М. Брянський // 

Спортивна газета. – 1969. – 31 трав. 

157.  Дацюк, І. Якщо любиш історію : [відкрито історичний 

факультет у ВДПІ] / І. Дацюк // Вінницька правда. – 1971. – 

31 лип.  

158.  Новицький, В. Окрилені пошуком : [заняття фізичного гуртка] / 

В. Новицький // Радянська освіта. – 1973. – 9 трав. 

159.  Глушак, О. Кузня спортивних кадрів. Факультету фізвиховання 

Вінницького педінституту – 20 років / О. Глушак, А. Локаєнко // 

Комсомольське плем’я. – 1976. – 21 груд. 

160.  Поливаний, В. Мовою звуків : [музично-педагогічний 

факультет] / В. Поливаний // Вінницька правда. – 1981. – 7 лип. 

161.  Егурнова, Л. З. Из опыта преподавания устного народного 

творчества в [Винницком] педагогическом институте / 

Л. З. Егурнова // Вопросы русской литературы. – 1985. – Вып. 2. 

– С. 119-127. 

162.  Ставінська, Л. М. Музично-педагогічний факультет 

Вінницького педагогічного інституту ім. М. Островського / 



21 
 

Л. М. Ставінська // Тези третьої Вінницької обласної історико-

краєзнавчої конференції (4 вересня 1985 р.). – Вінниця, 1985. – 

С. 33–34. 

163.  Євсеєв, Л. Г. Факультет фізичного виховання Вінницького 

педагогічного інституту ім. М. Островського – осередок 

фізкультурного руху на Вінниччині / Л. Г. Євсеєв, К. П. Козлова 

// Тези доповідей четвертої Вінницької обласної історико-

краєзнавчої конференції (4 вересня 1986 р.). – Вінниця, 1986. – 

С. 40. 

164.  Костюченко, В. Клуб «Програміст» / В. Костюченко // 

Вінницька правда. – 1987. – 8 січ. 

165.  Площанська, Л. Педагогіка – наука творча : [про кафедру 

педагогіки] / Л. Площанська // Вінницька правда. – 1987. – 

27 листоп. 

166.  Дем’янчук, М. Де вивчитись на чемпіона? : [про факультет 

фізичного виховання] / М. Дем’янчук // Панорама. – 1991. – 

4 черв.  

167.  Козловський, Ю. Г. Легка атлетика у Вінницькому педінституті 

/ Ю. Г. Козловський // Тези доповідей одинадцятої Вінницької 

обласної історико-краєзнавчої конференції. – Вінниця, 1992. – 

С. 112-113. 

168.  Костюк, А. В. Елементи краєзнавства при вивченні української 

мови на неспеціальних факультетах / А. В. Костюк // 

Літературна Вінниччина : доповіді та повідомлення обласної 

науково-методичної конференції, присвяченої 80-річчю з дня 

народження Михайла Стельмаха, 22-23 травня 1992 року. – 

Вінниця, 1992. – С. 63-64. 

169.  Гуревич, Р. С. Педагогічно-індустріальний факультет 

Вінницького педагогічного інституту (1981-1993) / 

Р. С. Гуревич, І. С. Черкунов // Тези доповідей дванадцятої 

Вінницької обласної історико-краєзнавчої конференції. – 

Вінниця, 1993. – С. 78-79. 

170.  Кимак, Л. Світло далекої зірки : [про фізиків педагогічного 

інституту] / Л. Кимак // Панорама. – 1995. – 15 листоп. 



22 

 

171.  Плесніна, Т. Професійна підготовка вчителя-музиканта 

засобами музичного фольклору Поділля / Т. Плесніна // Тези 

доповідей чотирнадцятої Вінницької обласної історико-

краєзнавчої конференції. – Вінниця, 1995. – С. 119-120.   

172.  Сиротюк, І. Підготовка майбутнього вчителя музики й 

хореографії до естетичного виховання школярів засобами 

українського фольклору / І. Сиротюк, Ю. Ташпеков // Тези 

доповідей чотирнадцятої Вінницької обласної історико-

краєзнавчої конференції. – Вінниця, 1995. – С. 124-125. 

173.  Балинська, Л. Король спорту : [до 40-річчя факультету 

фізичного виховання] / Л. Балинська // Вінницька газета. – 1996. 

– 3 жовт. 

174.  Глушак, О. У факультету фізичного виховання – славне 

минуле, оптимістичне майбутнє : [перший декан про 40-річну 

історію факультету] / О. Глушак // Подолія. – 1996. – 4 лип. 

175.  Чугу, С. Англійська мова: нові ідеї : [факультет іноземних мов] 

/ С. Чугу // Освіта. – 1996. – 24 квіт. (№ 22-23). – С. 9. 

176.  Волошина, В. У розповні творчих сил : [про факультет 

підготовки вчителів початкових класів] / В. Волошина // 

Педагог. – 1997. – Листоп. (№ 10). – С. 1. 

177.  Кукурудзяк, М. Історичний факультет Вінницького 

педагогічного інституту / М. Кукурудзяк // Тези доповідей і 

повідомлення сімнадцятої Вінницької обласної історико-

краєзнавчої конференції. – Вінниця, 1997. – С. 29-32.  

178.  Рокіцький, І. Фізико-математичний факультет Вінницького 

педагогічного інституту / І. Рокіцький // Тези доповідей 

шістнадцятої Вінницької обласної історико-краєзнавчої 

конференції. – Вінниця, 1997. – С. 68-70. 

179.  Томчук, М. Під знаком оновлення : [про кафедру психології] / 

М. Томчук // Педагог. – 1997. – Листоп. (№ 10). – С. 1. 

180.  30 років музично-педагогічному факультету Вінницького 

державного педагогічного університету імені Михайла 

Коцюбинського. – Вінниця, 1998. – 36 с. 

181.  Лебедєв, В. Музично-педагогічний факультет Вінницького 

педагогічного інституту / В. Лебедєв, А. Сидоренко // Тези 



23 
 

доповідей і повідомлення вісімнадцятої Вінницької обласної 

історико-краєзнавчої конференції. – Вінниця, 1998. – С. 36-38. 

182. Теклюк, В. Я. Вінницька школа філологів : мовно-літературна 

спеціальність – одна з найдавніших у Вінницькому державному 

педагогічному університеті / В. Я. Теклюк // Вінницька газета. – 

1998. – 12 груд. 

183.  Панасенко, Б. Природничо-географічний факультет 

Вінницького державного педагогічного університету 

ім. М. Коцюбинського сьогодні і завтра / Б. Панасенко // 

Краєзнавство. Географія. Туризм. – 1999. – Лют. (№ 8). – С. 1-2. 

184.  Уразовська, Л. Зоряна мить визнання : [досягнення факультету 

іноземних мов] / Л. Уразовська // Панорама. – 2000. – 9 верес. 

185.  Капустянський, Р. Наймолодший в університеті факультет – 

педагогічно-індустріальний – святкує своє перше 20-ліття / 

Р. Капустянський // Педагог. – 2001. – Груд. (№ 17). – С. 1. 

186.  Нова кафедра : [21 червня 2001 р. створено кафедру безпеки 

життєдіяльності] // Педагог. – 2001. – Жовт. (№ 12). – С. 2. 

187.  Сиваківський, Б. Нашій кафедрі – 40 : [кафедра алгебри і 

методики викладання математики] / Б. Сиваківський // Педагог. 

– 2001. – Трав. (№ 9). – С. 1. 

188.  Яковлів, В. Л. Факультет краси і сили : [факультет фізичного 

виховання] / В. Л.  Яковлів // Вінниччина. – 2001. – 23 листоп.  

189. Волошина, В. Я. Факультет підготовки вчителів початкових 

класів / В. Я. Волошина // Освіта. – 2002. – 16-23 жовт. (№ 49). – 

С. 2.  

190. Григорчук, П. С. Історичний факультет / П. С. Григорчук // 

Освіта. – 2002. – 16-23 жовт. (№ 49). – С. 4.  

191. Гуревич, Р. С. Педагогічно-індустріальний факультет / 

Р. С. Гуревич // Освіта. – 2002. – 16-23 жовт. (№ 49). – С. 5.  

192. Денисик, Г. Патріотом іти по життю! : [виховна робота на 

природничо-географічному факультеті] / Г. Денисик // Освіта. – 

2002. – 16-23 жовт. (№ 49). – С. 3.  

193. Завальнюк, А. Ф. Музично-педагогічний факультет / 

А. Ф. Завальнюк // Освіта. – 2002. – 16-23 жовт. (№ 49). – С. 6.  



24 

 

194. Мозговий, О. В. Фізико-математичний факультет / 

О. В. Мозговий // Освіта. – 2002. – 16-23 жовт. (№ 49). – С. 4.  

195.  Наш незабутній фізико-математичний факультет : збірник 

спогадів до 90-річчя від дня заснування університету. – 

Вінниця, 2002. – 136 с. 

196.  Остапчук, В. Зорієнтованість – на світові зразки : [факультет 

іноземних мов] / В. Остапчук // Панорама. – 2002. – 17 квіт. 

197. Панасенко, Б. Д. Природничо-географічний факультет / 

Б. Д. Панасенко // Освіта. – 2002. – 16-23 жовт. (№ 49). – С. 5. 

198. Теклюк, В. Я. Філологічний факультет / В. Я. Теклюк // Освіта. 

– 2002. – 16-23 жовт. (№ 49). – С. 4. 

199. Чугу, С. Д. Факультет іноземних мов / С. Д. Чугу // Освіта. – 

2002. – 16-23 жовт. (№ 49). – С. 5. 

200. Яковлів, В. Л. Факультет фізичного виховання / В. Л. Яковлів // 

Освіта. – 2002. – 16-23 жовт. (№ 49). – С. 6. 

201.  Шевчук, Ф. Кліо збирає друзів : [історичний факультет] / 

Ф. Шевчук // Вінницькі відомості. – 2003. – 10 верес.  

202.  Садовенко, О. Журналістів готуватимуть у Вінниці / 

О. Садовенко // Панорама. – 2004. – 12 черв.  

203.  Гандзюк, Д. Створено нові інститути: на базі великих 

факультетів відкриваються інститути / Д. Гандзюк // Педагог. – 

2005. – Трав. (№ 11). – С. 2. 

204.  Гуревич, Р. С. Інститут перспективних технологій, економіки 

та фундаментальних наук / Р. С. Гуревич // Педагог. – 2005. –

№ 7. – С. 2 (Спецвипуск). 

205. Зінько, Ю. А. Історичний факультет / Ю. А. Зінько // Педагог. – 

2005. – № 7. – С. 3 (Спецвипуск). 

206.  Лазаренко, Н. І. Факультет підготовки вчителів початкових 

класів / Н. І. Лазаренко // Педагог. – 2005. – № 7. – С. 2  

(Спецвипуск). 

207.  Сташкевич, О. Кафедрі культури – 25! / О. Сташкевич // 

Педагог. – 2005. – Листоп. (№ 3). – С. 3. 



25 
 

208.  Стефанков, Л. І. Природничо-географічний факультет / 

Л. І. Стефанков // Педагог. – 2005. – № 7. – С. 3 (Спецвипуск). 

209.  Теклюк, В. Я. Інститут філології й журналістики / В. Я. Теклюк 

// Педагог. – 2005. – № 7. – С. 1 (Спецвипуск). 

210.  Яковлів, В. Л. Інститут фізичного виховання і спорту / 

В. Л. Яковлів // Педагог. – 2005. – № 7. – С. 3 (Спецвипуск). 

211. Ямчинська, Т. І. Факультет іноземних мов / Т. І. Ямчинська // 

Педагог. – 2005. – № 7. – С. 2 (Спецвипуск). 

212.  Лозовський, І. Р. Інституту фізичного виховання і спорту 

Вінницького державного педагогічного університету – 50! / 

І. Р. Лозовський, К. П. Козлова. – Вінниця, 2006. – 189 с. 

213.  Присяжнюк, Д. Історія факультету (Інституту) фізичного 

виховання Вінницького державного педагогічного інституту 

(університету) / Д. Присяжнюк, В. Романенко, В. Митурич // 

Фізична культура, спорт та здоров’я нації : зб. наук. пр., 

присвячений 50-річчю Інституту фізичного виховання і спорту. 

– Вінниця : ВДПУ, 2006. – Вип. 6. – С. 35-37.  

214.  Супрун, В. Журналістика – професія і покликання : [відкрито 

кафедру журналістики] / В. Супрун // Педагог. – 2006. – Листоп. 

(№ 3). – С. 1. 

215.  Яковлів, В. 50 років Інституту фізичного виховання і спорту / 

В. Яковлів // Педагог. – 2006. – Жовт. (№ 2). – С. 1. 

216.  Кафедрі фізичного виховання – 70 : історичний нарис про 

становлення кафедри та її сьогодення / упоряд. 

Т. М. Краснобаєва. – Вінниця : ВДПУ, 2007. – 58 с. 

217.  Левеш, Е. Кафедрі молодості і бадьорого настрою – 70 : 

[кафедра фізичного виховання ВДПУ] / Е. Левеш // Педагог. – 

2007. – Жовт. (№ 2). – С. 3. 

218. Пісна, О. Наукові здобутки кафедри педагогіки / О. Пісна // 

Педагог. – 2007. – Квіт. (№ 8). – С. 1. 

219.  Прокопчук, А. Кафедра економічної і соціальної географії 

виховує хорошого вчителя-предметника / А. Прокопчук, 

А. Савчук // Педагог. – 2007. – Жовт. (№ 2). – С. 3. 



26 

 

220.  Фоменко, І. Кафедрі машинознавства, основ виробництва і 

безпеки життєдіяльності – 50 / І. Фоменко, Т. Уманець // 

Педагог. – 2007. – Жовт. (№ 2). – С. 2. 

221. Ювіляр університету: одній із найстаріших кафедр університету 

виповнилося 70! : [кафедра психології] // Педагог. – 2007. – 

Трав. (№ 9). – С. 1.   

222. Яковлів, В. Л. Підготовка фахівців з фізичного виховання і 

спорту за 50 років та реалізація вимог Болонської декларації в 

організації навчального процесу / В. Л. Яковлів // Актуальні 

проблеми фізичного виховання та методики спортивного 

тренування : зб. наук. пр. викл. та студентів Інституту 

фізичного виховання і спорту. – Вінниця : ВДПУ, 2007. – 

С. 129-133. 

223. Присяжнюк, Д. С. Вони були першими (згадка про випускників 

першого набору на факультет фізичного виховання 

Вінницького педагогічного інституту) / Д. С. Присяжнюк // 

Актуальні проблеми фізичного виховання та методики 

спортивного тренування : зб. наук. пр. викл. та студентів 

Інституту фізичного виховання і спорту. – Вінниця : ВДПУ, 

2009. – С. 74-76. 

224.  Своє перше 10-ліття святкує кафедра хімії // Педагог. – 2010. – 

Берез. (№ 6). – С. 2. 

225.  Борецький, В. Славний шлях Інституту філології і 

журналістики / В. Борецький // Освіта на Поділлі : матеріали 

ХХІІІ Всеукраїнської наукової історико-краєзнавчої 

конференції, 20-21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя заснування 

Вінницького державного педагогічного університету імені 

Михайла Коцюбинського). – Вінниця, 2011. – С. 38-40. 

226.  Григорчук, Г. Відсвяткувала 65-річний ювілей одна з 

найстаріших кафедр нашого навчального закладу – кафедра 

іноземних мов / Г. Григорчук  // Педагог. – 2011. – Трав. (№ 8). 

– С. 2. 

227.  Гудзевич, А. Святкові будні геофаку / А. Гудзевич // Педагог. – 

2011. – Лют. (№ 5). – С. 2. 



27 
 

228.  Гудзевич, А. Центр природничо-географічної освіти на 

Поділлі: особливості формування та реалії сьогодення / 

А. Гудзевич, Л. Стефанков // Освіта на Поділлі : матеріали 

ХХІІІ Всеукраїнської наукової історико-краєзнавчої 

конференції, 20-21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя заснування 

Вінницького державного педагогічного університету імені 

Михайла Коцюбинського). – Вінниця, 2011. – С. 48-53. 

229.  Денисик, Г. З історії розвитку антропогенного 

ландшафтознавства у Вінницькому педуніверситеті / 

Г. Денисик // Освіта на Поділлі : матеріали ХХІІІ 

Всеукраїнської наукової історико-краєзнавчої конференції, 20-

21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя заснування Вінницького 

державного педагогічного університету імені Михайла 

Коцюбинського). – Вінниця, 2011. – С. 82-84. 

230.  Денисик, Г. Особливості функціонування кафедри фізичної 

географії в процесі підготовки вчителя географії та екології / 

Г. Денисик, Б. Панасенко, А. Гудзевич // Освіта на Поділлі : 

матеріали ХХІІІ Всеукраїнської наукової історико-краєзнавчої 

конференції, 20-21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя заснування 

Вінницького державного педагогічного університету імені 

Михайла Коцюбинського). – Вінниця, 2011. – С. 80-82. 

231.  Зінько, Ю. Інститут історії, етнології і права Вінницького 

державного педагогічного університету імені Михайла 

Коцюбинського: історія і сучасність / Ю. Зінько, П. Григорчук, 

В. Тучинський // Освіта на Поділлі : матеріали ХХІІІ 

Всеукраїнської наукової історико-краєзнавчої конференції, 20-

21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя заснування Вінницького 

державного педагогічного університету імені Михайла 

Коцюбинського). – Вінниця, 2011. – С. 32-37. 

232.  Імбер, В. Керівні постаті факультету підготовки вчителів 

початкових класів / В. Імбер // Освіта на Поділлі : матеріали 

ХХІІІ Всеукраїнської наукової історико-краєзнавчої 

конференції, 20-21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя заснування 

Вінницького державного педагогічного університету імені 

Михайла Коцюбинського). – Вінниця, 2011. – С. 77-79. 



28 

 

233.  Канська, В. Природничо-географічному – 35 / В. Канська  // 

Педагог. – 2011. – Трав. (№ 8). – С. 2. 

234.  Коляструк, О. А. Етнологічні студії Інституту історії, етнології 

і права: наукові пошуки і здобутки, виклики і перспективи / 

О. А. Коляструк, В. Гребеньова // Освіта на Поділлі : матеріали 

ХХІІІ Всеукраїнської наукової історико-краєзнавчої 

конференції, 20-21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя заснування 

Вінницького державного педагогічного університету імені 

Михайла Коцюбинського). – Вінниця, 2011. – С. 70-75. 

235.  Лазаренко, Н. Інститут педагогіки, психології і мистецтв: 

історія становлення та розвитку / Н. Лазаренко //  Освіта на 

Поділлі : матеріали ХХІІІ Всеукраїнської наукової історико-

краєзнавчої конференції, 20-21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя 

заснування Вінницького державного педагогічного 

університету імені Михайла Коцюбинського). – Вінниця, 2011. 

– С. 42-47. 

236.  Лисий, А. Історичний факультет ВДПУ у 1930-х-1941 рр.   / 

А. Лисий // Освіта на Поділлі : матеріали ХХІІІ Всеукраїнської 

наукової історико-краєзнавчої конференції, 20-21 жовтня 2011 

р. (До 100-річчя заснування Вінницького державного 

педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського). – 

Вінниця, 2011. – С. 63-69. 

237. Наконечна, Л. Кафедрі алгебри і методики викладання 

математики – 50! / Л. Наконечна // Педагог. – 2011. – Черв. 

(№ 9). – С. 2. 

238. Працюємо на розбудову початкової освіти : до 50-річчя кафедри 

педагогіки і методики початкового навчання та 100-річчя 

Вінницького державного педагогічного університету імені 

Михайла Коцюбинського / упоряд. Г. С. Тарасенко. – Вінниця : 

ВДПУ, 2011. – 147 с. 

239. Яковлів, В. Інституту фізичного виховання і спорту 

Вінницького державного педагогічного університету імені 

Михайла Коцюбинського – 55 / В. Яковлів // Педагог. – 2011. – 

Листоп. (№ 3). – С. 2. 



29 
 

Бібліотека 

240.  Бібліотека // Вінницький державний педагогічний інститут : 

історичний нарис 1912-1997 / З. М. Грузман, А. М. Подолинний, 

М. Ф. Присяжнюк, Б. В. Хоменко. – Вінниця, 1997. – С. 36-39. 

241.  Хіхлач, Б. Бібліотека Вінницького педагогічного університету 

імені Михайла Коцюбинського (1913-1998 рр.) / Б. Хіхлач // 

Тези доповідей і повідомлення дев’ятнадцятої Вінницької 

обласної історико-краєзнавчої конференції. – Вінниця, 1999. – 

С. 71-74. 

242.  Бібліотека // 90 років Вінницькому державному педагогічному 

університету імені Михайла Коцюбинського / 

А. М. Подолинний, Б. В. Хоменко ; відп. за вип. Н. М. Шунда. – 

Вінниця : ВДПУ, 2002. – С. 52-56. 

243.  Бойван, О. Джерело мудрості і знань : [бібліотека Вінницького 

державного педагогічного університету імені Михайла 

Коцюбинського] / О. Бойван // Освіта. – 2002. – 16-23 жовт. 

(№ 49). – С. 2. 

244. Білоус, В. На шляху до електронної бібліотеки / В. Білоус // 

Педагог. – 2005. – Жовт. (№ 2). – С. 3. 

245. Білоус, В. С. Діяльність бібліотеки Вінницького державного 

педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського: 

традиції, інновації, стратегія розвитку / В. С. Білоус // 

Бібліотека в контексті світової культури, науки, інформації : 

матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції. – 

Вінниця, 2007. – С. 146-150. 

246.  Білоус, В. Одна з найстаріших бібліотек міста над Бугом 

святкує своє 95-річчя / В. Білоус // Педагог. – 2008. – Верес. 

(№ 1). – С. 2. 

247.  Білоус, В. С. Традиційні та інноваційні форми роботи 

бібліотеки Вінницького державного педагогічного університету 

імені Михайла Коцюбинського в науково-освітньому процесі 

університету / В. С. Білоус // Наукові праці державної науково-

педагогічної бібліотеки України імені В. О. Сухомлинського. – 

К., 2008. – Вип. 1. – С. 349-357. 



30 

 

248.  Ксенчина, Н. Оазиси наукової краси відкрили у педагогічному 

університеті : [про оновлені сучасні читальні зали бібліотеки] / 

Н. Ксенчина // Молодіжна газета Вінниччини. – 2009. – Січ. 

(№ 2). 

249.  Білоус, В. С. Студентська бібліотека / В. С. Білоус // 

Подільський книжник : альманах / уклад. Т. Р. Соломонова ; 

ред.: М. Г. Спиця, О. І. Кізян. – Вінниця, 2010. – Вип. 2. – С. 9-

16. 

250.  Білоус, В. С. Формування та використання електронних 

ресурсів у бібліотеці Вінницького державного педагогічного 

університету імені Михайла Коцюбинського / В. С. Білоус // 

Наукові праці державної науково-педагогічної бібліотеки 

України імені В. О. Сухомлинського. – К., 2010. – Вип. 2. – 

С. 210-215. 

251. Білоус, В. Бібліотека Вінницького державного педагогічного 

університету імені Михайла Коцюбинського як осередок 

інформаційного забезпечення освітян / В. Білоус // Освіта на 

Поділлі : матеріали ХХІІІ Всеукраїнської наукової історико-

краєзнавчої конференції, 20-21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя 

заснування Вінницького державного педагогічного 

університету імені Михайла Коцюбинського). – Вінниця, 2011. 

– С. 84-88. 

252. Білоус, В. Краєзнавча діяльність бібліотеки Вінницького 

державного педагогічного університету імені Михайла 

Коцюбинського / В. Білоус // Літературне краєзнавство Поділля 

в системі сучасної освіти: стан, проблеми, перспективи : зб. 

наук. пр. – Вінниця, 2011. – С. 53-57. 

253.  Соломонова, Т. Бібліотека Вінницького учительського 

інституту  (1912-1917 рр.) / Т. Соломонова // Освіта на Поділлі : 

матеріали ХХІІІ Всеукраїнської наукової історико-краєзнавчої 

конференції, 20-21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя заснування 

Вінницького державного педагогічного університету імені 

Михайла Коцюбинського). – Вінниця, 2011. – С. 53-55. 



31 
 

Літературна студія «Вітрила» 

254. Іщук, М. Слово учасникам літературної студії педагогічного 

інституту ім. М. Островського : [до 15-річчя студії] / М. Іщук // 

Вінницька правда. – 1965. – 12 груд. 

255.  Лучанець, В. Ювілей літературної студії / В. Лучанець // 

Комсомольське плем’я. – 1965. – 17 груд.  

256.  Бежнар, Ф. «Вітрилам» – 50 / Ф. Бежнар // Вінницька газета. – 

2000. – 5 груд.  

257.  Кулініч, В. «Вітрилам» – 50 / В. Кулініч // Педагог. – 2000. – 

№ 2. – С. 1. 

258.  Червінчук, І. «Червоним вітрилам» – 55: літературна студія 

Вінницького педуніверситету на 80% поповнює спілку 

письменників / І. Червінчук, Т. Погоріло // Молодіжна газета 

Вінниччини. – 2006. – 11січ.  

259.  Василенко, В. «Вітрилам» мчати у майбутнє… : Літературній 

студії «Вітрила» – 60  / В. Василенко // Педагог. –2010. – Верес. 

(№ 1). – С. 4. 

260.  Мельник, В. «Вітрила» нашої юності: літературна студія 

педагогічного університету відзначає своє 60-річчя / 

В. Мельник // Вінницька газета. – 2010. – 3 листоп. 

261.  Сегеда, Ю. Літстудії «Вітрила» – 60! / Ю. Сегеда // Вінниччина. 

– 2010. – 15 груд. 

262.  Яковишина, А. Мчати «Вітрилам» у майбутнє / А. Яковишина 

// Студентська територія. – 2010.– Груд. (№ 9). – С. 4.  

Народна хорова капела 

263.  Звітні концерти // Радянська культура. – 1961. – 11 трав. 

264.  Шуляк, О. Если быть – так лучшим / О. Шуляк, Е. Смирнова, 

И. Гаврилова // Учительская газета. – 1965. – 4 нояб. 

265.  Новак, М. Знову звітує капела / М. Новак // Вінницька правда. – 

1968. – 18 квіт. 

266.  Зуєв, О. Творчий звіт митця : [про керівника хору К. Семенова] 

/ О. Зуєв // Вінницька правда. – 1972. – 5 січ. 



32 

 

267.  Гасюк, В. Пісні сердець / В. Гасюк // Вінницька правда. – 1981. 

– 24 верес. 

268.  Дробчак, Г. Концерти народної капели / Г. Дробчак // Сільські 

вісті. – 1982. – 5 берез. 

269.  Ткаченко, А. Джерело пісень кришталевих / А. Ткаченко // 

Вінницька правда. – 1982. – 15 квіт. 

270.  Селезньова, К. І звуки сплітають узори / К. Селезньова // 

Вінницька правда. – 1984. – 7 лют. 

271.  Сторожук, В. Шлях до визнання / В. Сторожук // 

Комсомольське плем’я. – 1984. – 12 черв. 

272.  Поляхівський, Я. І прийшло визнання / Я. Поляхівський // 

Комсомольське плем’я. – 1985. – 26 груд. 

273.  Білошицький, Г. Високий тон студентського вокалу / 

Г. Білошицький // Комсомольське плем’я. – 1989. – 22 черв. 

274.  Эту песню запевает молодежь : Из опыта работы 

самодеятельной народной хоровой капеллы Винницкого 

государственного педагогического института 

им. Н. Островского. – Винница : Облполиграфиздат, 1989. – 

[80] с. 

275.  Кравцова, Н. Є. Жіноча хорова капела Вінницького 

педагогічного інституту / Н. Є. Кравцова // Тези доповідей 

Десятої Вінницької обласної історико-краєзнавчої конференції. 

– Вінниця : ВДПІ, 1991. – С. 92-93. 

276.  Федорченко, Н. Браво, маестро! Браво, Газінський! / 

Н. Федорченко // Вінницька газета. – 1999. – 18 груд. 

277.  Студенти співають «Реквієм» // Подолія. – 2001. – 21 берез. 

278.  Третяк, В. Гартування мистецької молоді: 50-річчя хорової 

капели ВДПУ / В. Третяк // Педагог. – 2007. – Квіт. (№ 8). – 

С. 1. 

279.  [Народна хорова капела Вінницького державного 

педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського] // 

Газінський В. І. Навчальний хор : навчально-методичний 

посібник / В. І. Газінський, Т. О. Лозінська, К. Л. Дабіжа. – 

Вінниця : Розвиток, 2012. – С. 211-222.  



33 
 

Народний фольклорний 
ансамбль «Дармограй» («Щедрик») 

280.  Локаєнко, А. Успіх аматорів / А. Локаєнко // Радянська освіта. 

– 1985. – 29 жовт. 

281.  Миколаєва, Т. Ліра, кобза, козобас / Т. Миколаєва // 

Комсомольське плем’я. – 1985. – 27 лип. 

282.  Опариста, Н. Ювілей і день народження «Щедрика» / 

Н. Опариста // Комсомольське плем’я. – 1985. – 7 листоп. 

283.  Самодіяльний фольклорно-етнографічний ансамбль 

«Дармограй» Вінницького державного педагогічного інституту 

на ХІІ Всесвітньому фестивалі молоді та студентів в Москві // 

Народна творчість та етнографія. – 1986. – № 3. – С. 86.    

284.  Терещенко, Р. «Щедрик» / Р. Терещенко // Соціалістична 

культура. – 1987. – № 5. – С. 2-3 (Дод.). 

285.  Найщиріші вітання лауреатам : [нагородження 

Республіканською комсомольською премією ім. М. Остров-

ського 1988 р.] // Соціалістична культура. – 1988. – № 10. – 

С. 12. 

286.  Щедрувало з хлопцями Тбілісі : [ансамбль «Щедрик» на 

Міжнародному фестивалі молодіжної преси в м. Тбілісі] // 

Молодь України. – 1988. – 16 жовт. 

287.  Лазаренко, В. Оплески лауреатам / В. Лазаренко // 

Комсомольське плем’я. – 1989. – 5 січ. 

288.  Кубасов, В. Що віддав – усе твоє : [творче життя «Щедрика»] / 

В. Кубасов // Подолія. –1992. –14 листоп. 

289.  Шпильова, Л. І скажуть: був колись «Щедрик» : [відкритий 

лист ректорові Вінницького педагогічного інституту Н. Шунді] 

/ Л. Шпильова, Л. Кароєва, М. Бардин // Культура і життя. – 

1992. – 8 серп. 

290.  Пастух, Н. Українська писанка в Канаді : [«Щедрик» на 

фестивалі «Писанка-94» в Канаді] / Н. Пастух // Вінницька 

газета. – 1994. – 19 серп. 

291. «Дармограю» всього 15! // Віта. – 1995. – 26 жовт.  



34 

 

292.  Горішний, А. Всім на радість співай-грай, славнозвісний 

«Дармограй» / А. Горішний / Вінницька газета. – 1995. – 

9 листоп. 

293.  Єлисеєва, С. Не згасне світло «Дармограю» / С. Єлисеєва // 

Панорама. – 1995. – 16 груд. 

294.  Єлисеєва, С. Дармограй грає недаремно / С. Єлисеєва // 

Подолія. – 1996. – 23 лип. 

295.  Фіалко, Л. Талант дарувати щедрість / Л. Фіалко // Панорама. – 

1996.  – 8 черв. 

296.  Вацьо, М. В. «Щедрик» – продовжувач традицій Леонтовича / 

М. В. Вацьо // Панорама. – 1997. – 13 груд. 

297.  Вишталюк, Т. Творчої наснаги тобі, «Дармограю»! / 

Т. Вишталюк // Вінниччина. – 2000. – 24 жовт. 

298.  Касіяненко, Г. Сонячні брилі «Дармограю» / Г. Касіяненко // 

Вінниччина. – 2000. – 7 листоп. 

299.  Пустіва, В. Грай, «Дармограю»! / В. Пустіва // Вінницька 

газета. – 2000. – 24 жовт. 

300.  Волошенюк, Г. За званням – заслужений, насправді – народний 

: [про керівника ансамблю «Дармограй» А. С. Дзюбу] / 

Г. Волошенюк // Вінницька газета. – 2001. – 6 лип.  

301. Касіяненко, Г. Адам Дзюба вже «Заслужений» : [про керівника 

ансамблю «Дармограй»] / Г. Касіяненко // Вінниччина. – 2001. – 

31 січ. 

302.  Откидач, О. «Дармограй» уже став повнолітнім / О. Откидач // 

9 вал. – 2001. – 17 жовт.  

303.  Олександрів, В. «Покрова – 2004»: фольклорний гурт ВДПУ 

«Щедрик» дістав ГРАН-ПРІ на Всеукраїнському фестивалі-

конкурсі української народної пісні та музики / В. Олександрів 

// Педагог. – 2004. – Листоп. (№ 3). – С. 3.  

Художня самодіяльність 

304.  Вітавський, К. На студентських концертах / К. Вітавський // 

Вінницька правда. – 1954. – 8 січ.  



35 
 

305.  Нович, М. Сонячні мелодії : [художня самодіяльність 

інституту] / М. Нович  // Вінницька правда. – 1980. – 25 січ. 

306.  Гречанівська, Т. Веселі правнуки Мольєра : [агітбригада ВДПІ 

«Корчагінець»] / Т. Гречанівська // Комсомольське плем’я. – 

1981. – 1 серп. 

307.  Стратійчук, С. Друг наш – баян! : [агітбригада ВДПІ 

«Корчагінець»] / С. Стратійчук // Комсомольське плем’я. –1984. 

– 28 лют. 

308.  Кісь, Ю. Л. Інструментальні ансамблі Вінницького 

педагогічного інституту ім. М. Островського / Ю. Л. Кісь // Тези 

доповідей Вінницької обласної історико-краєзнавчої 

конференції (4 вересня 1986 р.). – Вінниця, 1986. – С. 18-19. 

309.  Поляхівський, Я. Оркестру звуки чарівні : [народний 

самодіяльний оркестр ВДПІ під керівництвом В. Гуменюка] / 

Я. Поляхівський // Комсомольське плем’я. – 1986. – 4 лют. 

310. Короткова, Ю. Пам’ять серця : [вистави театральної студії 

«Відвертість» при кафедрі етики, естетики та наукового 

комунізму] / Ю. Короткова // Комсомольське плем’я. – 1987. – 

30 лип. 

311. Кулібаба, Ю. Педагогіка сцени : [театральна студія 

«Відвертість»] / Ю. Кулібаба // Комсомольське плем’я. – 1987. – 

5 лют. 

312. Саєнко, І. «Веснянка» омолоджується : [ансамбль народної 

пісні і танцю ВДПІ] / І. Саєнко // Панорама. – 1992. – 18 серп. 

313. Студентські вечорниці // Вінницька газета. – 1999. – 30 берез. 

314. Гандзюк, В. Слава козацька жива! : [літературно-музичне 

дійство] / В. Гандзюк // Педагог. – 2004. – Листоп. (№ 3). – С. 4.  

315. Пірус, К. Роль фольклорно-етнографічного колективу «Душі 

криниця» у збереженні традиційної культури українського 

народу / К. Пірус // Освіта на Поділлі : матеріали ХХІІІ 

Всеукраїнської наукової історико-краєзнавчої конференції, 20-

21 жовтня 2011 р. (До 100-річчя заснування Вінницького 

державного педагогічного університету імені Михайла 

Коцюбинського). – Вінниця, 2011. – С. 96-99. 



36 

 

316. Пірус, Т. З досвіду роботи фольклорно-етнографічного 

колективу «Душі криниця» Вінницького державного 

педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського / 

Т. Пірус, К.  Пірус // ІХ Культурологічні читання – пам’яті 

Володимира Подкопаєва «Концептуальні проблеми розвитку 

української культури у світлі підготовки і проведення 2012 року 

як року культури та відродження музеїв в Україні» : зб. матер. 

Міжнародної наук.- практ. конф.; Київ, 2-3 червня 2011 р. – К., 

2011. – С. 127-128. 
Преса університету 

317.  «Корчагінець» – в строю багатотиражок // Вінницька правда. – 

1988. – 3 верес. 

318.  Бень, А. Перший номер «Корчагінця» / А. Бень // 

Комсомольське плем’я. –1988. – 3 верес. 

319.  Вийшла нова студентська газета : [«Корчагінець» у ВДПІ] // 

Молодь України. – 1988. – 15 жовт. 

320.  Ковтун, Т. «Педагог» / Т. Ковтун // Вінницька правда. – 1990. – 

23 груд. 

321.  Лазаренко, В. «Педагог» : [засновано нову газету ВДПІ] / 

В. Лазаренко // Радянська освіта. – 1990. – 7 груд. 

322.  Яковишина, А. «Студентська територія»: п’ять вічностей ти 

поряд: у листопаді цього року молодіжна газета ВДПУ 

ім. М. Коцюбинського «Студентська територія» святкує своє 

п’ятиріччя / А. Яковишина // Освіта Вінниччини. – 2011. – 

8 груд. (№ 37-38). – С. 3.  

Навчально-наукова лабораторія з етнології Поділля 
(Народознавчий центр) 

323. Мельничук, Л. Народознавчому центру – 10 років / 

Л. Мельничук // Педагог. – 2003. – Жовт. (№ 11). – С. 3. 

324.  Народознавчий центр Вінницького державного педагогічного 

університету імені Михайла Коцюбинського / відп. за вип. 

Л. Мельничук ; ред. М. Гаврик. – Вінниця, 2003. – 15 с. 

325.  Косаківський, В. Етнографічний музей та рукописні фонди 

Народознавчого центру Вінницького державного педагогічного 



37 
 

університету імені Михайла Коцюбинського / В. Косаківський, 

Є. Косаківська // Народна культура Поділля в контексті 

національного виховання : зб. наук. пр. – Вінниця, 2004. – 

С. 287-290. 

326.  Мельничук, Л. Народна культура і майбутній вчитель / 

Л. Мельничук // Народна культура Поділля в контексті 

національного виховання : зб. наук. пр. – Вінниця, 2004. – 

С. 280-287. 

327.  Мельничук, Л. Народознавчий центр Вінницького державного 

педагогічного університету ім. М. Коцюбинського / 

Л. Мельничук // Мельничук Л. Від роду до народу, від народу 

до роду : народознавчі студії. – Вінниця, 2006. – Кн. І. – С. 140-

146.  

328.  Пірус, Т. Виховання студентської молоді засобами 

народознавства у Вінницькому державному педагогічному 

університеті / Т. Пірус // Героїко-патріотичне виховання молоді 

в ціннісних орієнтирах сучасності : методичний посібник. – 

Вінниця, 2010. – С. 101-105. 

329.  Коляструк, О. А. Народознавчий центр ВДПУ 

ім. М. Коцюбинського – організатор етнографічних студій 

майбутніх педагогів / О. А. Коляструк // Стародавній Меджибіж 

в історико-культурній спадщині України : матеріали П’ятої 

науково-краєзнавчої конференції. – Меджибіж ; Хмельницький, 

2011. – С. 180-184. 

330.  Пірус, Т. Ремесла і побут Подільського краю експозиції 

етнографічного музею Вінницького державного педагогічного 

університету імені Михайла Коцюбинського / Т. Пірус // 

Стародавній Меджибіж в історико-культурній спадщині 

України : матеріали П’ятої науково-краєзнавчої конференції. – 

Меджибіж ; Хмельницький, 2011. – С. 174-179. 



38 

 

WEB-ресурси 

331. Вінницький державний педагогічний університет імені 

Михайла   Коцюбинського : матеріал з Вікіпедії – вільної 

енциклопедії [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://uk.wikipedia.org/wiki/Вінницький_державний_педагогічни

й_університет_імені_Михайла_Коцюбинського 

332.  Вінницький державний педагогічний університет імені 

Михайла Коцюбинського : офіційний сайт [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу:  http://www.vspu.edu.ua/ 

333. Вінницький державний педагогічний університет імені 

Михайла Коцюбинського: спілка ректорів вищих навчальних 

закладів України [Електронний ресурс] / Вінницький 

державний педагогічний університет імені Михайла 

Коцюбинського. – Режим доступу: 

http://www.vnz.univ.kiev.ua/content/school/50 

334.  Олександрів, В. До 100-річного ювілею залишився 1 місяць  

[Електронний ресурс] / В. Олександрів. – Режим доступу:  

http://stgazeta.at.ua/news/do_100_richnogo_juvileju_universitetu_za

lishivsja_1_misjac/2012-05-19-385 

335.  Гандзюк, В. Вінницька газета «Студентська територія»: із 

редакційного досвіду [Електронний ресурс] / В. Гандзюк . – 

Режим доступу: http://st-gazeta.at.ua/index/istoriya_gazety/0-2 

336.  Вінницький державний педагогічний університет імені 

Михайла Коцюбинського  [Електронний ресурс] // Університети 

України. – Режим доступу: 
http://www.universities.org.ua/vinnica/76-vspu 

 



39 
 

Фотолітопис 

 

 

  

Будівля Вінницького учительського інституту та інституту 

народної освіти 1912-1924 років 

Службова документація Вінницького 

учительського інституту 1912-1919 років 



40 

 

 

 

 

 

  

Корпуси 

університету 

різних років 



41 
 

  

Панорамний знімок території університету  

Відкриття меморіальної 

дошки М. Стельмаха 
 



42 

 

  



43 
 

 

  

Студенти інституту 

на першотравневій 

демонстрації, 1952 

р. 

Спортивний 

виступ студентів 

інституту на 

стадіоні, 1949 р. 

Студентський 

будівельний загін, 1982 р. 
 



44 

 

 

  

 

Загальний вигляд 

книгозберігання,  

кінець 80-х років XX ст. 

 

 

Читальна зала 

бібліотеки, 1951 р. 

Читальна зала 

бібліотеки, 1935 р. 



45 
 

 

  

Цінні видання з фонду бібліотеки 

 



46 

 

  

 

Читальні зали  

сучасної бібліотеки 

 



47 
 

  

Народна хорова капела  

 

Народний фольклорний ансамбль  

«Дармограй» («Щедрик») 



48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Попереду – все життя!..  

  



49 
 

Іменний покажчик 

Баланюк Т. М., 2, 18 

Балинська Л., 22 

Бардин М., 33 

Бежнар Ф., 31 

Безбородько Н., 7 

Бездухов В., 20 

Бень А., 36 

Білий Б. М., 19, 20 

Білоус В. О., 10 

Білоус В. С., 2, 18, 29, 30 

Білошицький Г., 32 

Бойван О., 29 

Борецький В., 26 

Борисова И., 8 

Борщевський В., 11 

Брянський М., 20 

Буглов М., 9 

Василенко В., 31 

Вацьо М. В., 34 

Венгеров Л., 7 

Веретенников М., 7 

Вишталюк Т., 34 

Вітавський К., 34 

Власенко О., 19 

Водзінський Д., 9, 10 

Волошенюк Г., 34 

Волошина В. Я., 14, 22, 23 

Вороліс М., 12, 15 

Гаврик М., 36 

Гаврилова Н., 31 

Гаврищук А., 12 

Газінський В. І., 32 

Гандзюк В., 17, 18, 19, 24, 

35, 38 

Гаспарян В., 17 

Гасюк В., 32 

Глушак О., 20, 22 

Горішний А., 34 

Гороль П., 18 

Гребеньова В., 28 

Гребенюк А., 9 

Гречанівська Т., 35 

Григорчук Г., 26 

Григорчук П., 23, 27 

Гризюн І., 7 

Грузман З. М., 10, 11, 12, 29 

Грущенко І., 9, 10 

Гудзевич А., 26, 27 

Гуменюк В., 35 

Гуревич Р. С., 18, 21, 23, 24 

Дабіжа К. Л., 32 

Дацюк І., 20 

Дем’янчук М., 21 

Денисик Г., 23, 27 

Джималова О., 15 

Дзюба А. С., 34 

Драч Є. В., 11 

Дробчак Г., 32 

Егурнова Л. З., 20 

Євсеєв Л. Г., 21 

Єлисеєва С., 34 

Завало С., 9 

Завальнюк А. Ф., 23 

Звігальський Я., 7 

Зінько Ю. А., 24, 27 

Зонова І., 14 

Зубко О., 17 

Зуєв О., 31 

Зурабова І., 14 

Іванов М., 7 

Імбер В., 27 

Іщук М., 31 

Калитко С., 16 

Канська В., 28 

Капелюшний І., 8 

Капустянський Р., 23 

Кароєва Л., 33 

Касіяненко Г., 34 

Київський Є, 9 

Кимак Л., 11, 12, 13, 18, 21 

Кісь Ю. Л., 35 

Кіт Г. Г., 15 

Ковальчук Н., 10 

Ковтун Т., 36 



50 

 

Козлова К. П., 21, 25 

Козловський Ю. Г., 21 

Коляструк О. А., 28, 37 

Комарніцький О. Б., 17 

Кондрацький А., 18 

Короткова Ю., 35 

Косаківський В., 36 

Костко О., 13 

Костюк А. В., 21 

Костюченко В., 21 

Кравцова Н. Є., 11, 32 

Краснобаєва Т. М., 25 

Ксенчина Н., 30 

Кубасов В., 33 

Кукурудзяк М., 22 

Кулібаба Ю., 35 

Кулініч В., 31 

Купренюк А., 16 

Лазаренко В., 18, 24, 28, 33, 

36 

Лебедєв В., 12, 22 

Левеш Е., 25 

Лисий А. К., 15, 28 

Лозінська Т. О., 32 

Лозовський І. Р., 25 

Локаєнко А., 20, 33 

Лубченко І., 11 

Лучанець В., 31 

Любивець Л., 19 

Лютворт Г., 8 

Мазур, В. М, 10 

Мазуркевич О., 8 

Мельник В., 31 

Мельничук Л., 36, 37 

Миколаєва Т., 33 

Митурич В., 25 

Мірохіна Т. В., 2, 18 

Мовчанюк Г., 14 

Мозговий О. В., 24 

Наконечна Л., 28 

Новак М., 31 

Новицький В., 20 

Нович М., 35 

Новінський Л., 13 

Олександрів В., 34, 38 

Опариста Н., 33 

Осмірко Л., 17 

Остапчук В., 24 

Остапчук І. І., 2 

Осьмушко В., 13 

Откидач О., 34 

Павленко, І, 8 

Паламарчук А., 20 

Панасенко Б., 12, 23, 24, 27 

Парой В., 8 

Пархомчук Т., 15 

Пастух Н, 33 

Петровський С., 14 

Півень Г. Ф., 19 

Пірус К., 35, 36 

Пірус Т., 36, 37 

Пісна О., 25 

Плесніна Т., 22 

Площанська Л., 10, 21 

Подолинний А. М., 11, 12, 

14, 29 

Подолянчук С., 16 

Поливаний В., 20 

Поляхівський Я. І., 32, 35 

Присяжнюк М. Ф., 11, 12, 

25, 26, 29 

Прокопчук А., 25 

Прокопчук В., 18 

Пустіва В., 34 

Пшук І. П., 9, 10, 11 

Ребельський І., 19 

Роллан Р., 9 

Романенко Р., 25 

Савчук А., 25 

Садовенко Л. І., 25, 27 

Садовенко О., 24 

Саєнко І., 35 

Салова К., 16 

Сегеда Ю., 31 

Селезньова К., 32 

Семенов К., 20, 31 

Сиваківський Б., 23 

Сиротюк І., 22 



51 
 

Скрипник В., 18 

Смирнова Е., 31 

Соломонова Т., 30 

Ставінська Л. М., 20, 21 

Сташкевич О., 17, 24 

Степаненко Ю. О., 19, 20 

Степанчук Ю., 17 

Сторожук В., 32 

Стратійчук С., 35 

Страшний В., 13 

Супрун В., 25 

Тарасенко Г. С., 28 

Ташпеков Ю., 22 

Творун О., 14 

Теклюк В. Я., 23, 24, 25 

Терещенко Р., 33 

Ткаченко А. Д., 16, 32 

Ткаченко О., 8, 9, 17, 19 

Томчук М., 22 

Травнева С., 13 

Третяк В., 32 

Тростогон М., 8, 12 

Тучинський В., 27 

Уманець Т., 26 

Уразовська Л., 23 

Федорченко Н., 32 

Федорчук І., 15 

Фіалко Л., 34 

Фоменко І. Г., 8, 26 

Хижук О., 9 

Хіхлач Б., 29 

Хоменко Б. В., 11, 12, 14, 

29 

Червінчук І., 31 

Черній О., 16 

Чорнобривець О., 12 

Чугу С., 22, 24 

Чухрій М., 9 

Шевченко Ю., 19 

Шевчук Ф., 24 

Шестопалюк О. В., 3, 6, 15, 

16, 17, 18, 19 

Шмигельська О., 15 

Шпильова Л., 33 

Шульга І., 11 

Шуляк О., 31 

Шунда Н. М., 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 18, 29, 33 

Шуткевич О., 16 

Щербань Г., 17 

Щур В., 15 

Юзвенко Л., 9 

Яворський А. М., 19 

Яковенко Т., 16 

Яковишина А., 31, 36 

Яковлів В. Л., 23, 24, 25, 26, 

28 

Ямчинська Т. І., 25 

 

  



52 

 

Зміст 

 
Від укладачів ............................................................................................................. 5 

Передмова .................................................................................................................. 6 

Від вчительського інституту  до педагогічного університету ............................. 7 

Ректори .....................................................................................................................17 

Інститути. Факультети. Кафедри ..........................................................................19 

Бібліотека .................................................................................................................29 

Літературна студія «Вітрила» ................................................................................31 

Народна хорова капела ...........................................................................................31 

Народний фольклорний ансамбль «Дармограй» («Щедрик») ...........................33 

Художня самодіяльність ........................................................................................34 

Навчально-наукова лабораторія з етнології Поділля (Народознавчий центр) .36 

WEB-ресурси ...........................................................................................................38 

Фотолітопис .............................................................................................................39 

Іменний покажчик ..................................................................................................49 

  



53 
 

 

 

 

 

 

Вінницькому державному педагогічному 

університету імені Михайла Коцюбинського 

100 років 

 

 

 

Бібліографічний покажчик 

 

  



54 

 

 

  



55 
 

 
 

 
  



56 

 

 


	Від укладачів
	Передмова
	Від вчительського інституту  до педагогічного університету
	Ректори
	Інститути. Факультети. Кафедри
	Бібліотека
	Літературна студія «Вітрила»
	Народна хорова капела
	Народний фольклорний ансамбль «Дармограй» («Щедрик»)
	Художня самодіяльність
	Навчально-наукова лабораторія з етнології Поділля (Народознавчий центр)
	WEB-ресурси
	/Фотолітопис
	/Іменний покажчик

